populo prebens iter, scilicet regni celestis". Unde dicit Gregorius<sup>115</sup>: "O domine, pastores tui hodie mutati sunt in tonsores et in lupos, qui debent esse sobrii, cottidie sunt ebrii, qui prelati, sunt pilati, qui casti, sunt incesti, qui doctores, sunt seductores". Hec ille. "Ebrietas enim in alio crimen | est, in sacerdote sacrilegium", ut dicit idem Petrus<sup>116</sup>. Ad hoc Bernhardus in exposicione regule Benedicti parte III capitulo III tractans illud Proverbii XXI inquit<sup>117</sup>: Negligencia prelatorum tantam inordinacionem et confusionem induxit, quod in eis est terra sursum et celum | deorsum, pedes sunt supra caput et facies retro, interiora effusa sunt extra. Deus ibi conculcatur et terra deificatur, dyabolus honeste recipitur, Deus vero contumeliose repellitur. Terra sursum est et celum deorsum, ubi terra celestibus preponitur, pedes sunt supra caput, ubi viri spirituales despiciuntur, homines vero terrena sapientes ad regnum temporale utiles in honore habentur, facies est retro, cum in operibus, que videntur bona, pocius utilitas terrena intenditur quam merces eterna, interiora effusa sunt extra, cum interna negliguntur et exteriora diliguntur, Deus vero conculcatur et terra deificatur, ubi deficit caritas et regnat cupiditas, dyabolus honorifice suscipitur et Deus contumeliose repellitur, ubi raptores et usurarii cum honore recipiuntur et magnis expensis procurantur, boni vero pauperes vel repulsam paciuntur vel male procurantur. Sic dicit Augustinus<sup>118</sup>: Sobrietas in terram deponit aspectum, ebrietas autem obmisso pudore in- verecundos erigit vultus. Valde turpe est, ut, quod non vincit homo, vincat libido, et obruatur vino, qui non vincitur ferro. Per vinolenciam plurimi | plurimeque a sancto pioque proposito exciderunt | et sui obliti amissis honoribus ignobiles remanserunt et legibus paternis profugi vitam non ubi sumpserunt finierunt; innumerabiles iugum dominacionis diu recusantes vinolencia in alienum redegit arbitrium. Alexander omnium victor vino victus est, infiniti vino impellente iniusta impiaque homicidia commiserunt; quam plurime urbes diu obsesse nec capte custodibus sompno vinoque sepultis ab hostibus patefacte sunt et incendiis concremate! Ebriosus confundit naturam, amittit gratiam, perdit gloriam, incurrit dampnacionem eternam. Hec Augustinus in libro De penitencia, et in epistola CXL et in libro De moribus ecclesie. Si ergo secundum quod dicitur XLVIII distincione capitulo ultimo (cf. D.44 c.9-12, Fr. I. 159) laicis comessaciones dampnabiles sunt, multo magis sacerdotibus imputantur ad yehennam. "Venter enim pinguis", ut ait Ieronimus<sup>119</sup>, "grossum sensum generat", cum sacerdotalis sensus econtra vigil debeat esse et

B 212r

1140

U 58v

1145

1150

1155

U 59r B 212v

1160

1165

1170

1140 idem Petrus] ibidem Petrus B 1143 sunt supra] sunt om. B 1149 bona] bona esse B 1153 recipiuntur] suscipiuntur B 1156 erigit] erigitur U 1159 remanserunt] manserunt B 1167 XLVIII] XL U

<sup>115</sup> Gregorii Magni locum non invenimus.

<sup>116</sup> Petri Chrysologi l. c.

<sup>117</sup> Bernardi Claraevallensis locum non invenimus.

<sup>118</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>119</sup> Hieronymi Epistula ad Nepotianum De vita clericorum et monachorum (MPL 22, 537).

*offense: non fignit gressum tenere*

tenuis, atque ideo edacitatis vicio obnoxii in sacerdotes ungi non debent. "Hii enim", ut ait Gregorius in *Moralibus*<sup>120</sup>, "qui adhuc viciorum bello subiacent, nequaquam per predicacionis usum | preesse debent". Ideo dicit Ieronimus in *Micheam* prophetam. et ponitur XXXV distincione, *Ecclesie* (*D.35 c.4, Fr. I. 1175*–*132*): "Confusio et ignominia est Ihesum crucifixum pauperem et esurientem farsis predicare corporibus et ieiuniorum doctrinam rubentes buccas tumenciaque ora proferre. Si in apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum | imitemur, sed conversacionem et abstinentiam". Ideo sequitur per eundem in capitulo II sequenti (*D.35 c.6, Fr. I. 132*): "Vinolentum sacerdotem et Apostolus dampnat et Vetus lex prohibet. Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum et syceram bibere, ne crapula et ebrietate aggraventur et corda eorum. Sycera hebraico sermone omnis pocio nuncupatur, qua inebriari potest. Quidquid inebriat, statum mentis evertit. fuge similiter ut vinum. in quo est luxuria. Nolite, ait Apostolus, inebriari vino, in quo "est luxuria. Qui altario deservit, vinum et syceram non bibat, sponsa Cristi vinum ut venenum fugiat". Et ibi in capitulo Sexto die (*D.35 c.7., Fr. I. 133*): Denique annunciavit Dominum Iohannes "non manducans panem neque bibens vinum". Qui enim Cristum annunciat, ab omni viciorum incentivo servare se debet alienum. Et ex concilio Agathensi in capitulo sequenti dicitur (*D.35 c.9, Fr. I. 133*): "Ante omnia clericis vetatur ebrietas, que omnium viciorum fomes ac | nutrix est. Itaque quem ebriosum fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut XXX dierum spacio a comunione submoveatur, aut corporali subdatur supplicio". Unde Ieronimus inquit (*D.35 c.4, Fr. I. 131*): "Ecclesie principes, qui deliciis affluunt et inter epulas atque lascivias pudiciciam servare se credunt, propheticus sermo describit, quod eiciendi sunt de spaciosis domibus lautisque conviviis et multo labore epulis conquisitis. Et si vis scire, quo eiciendi sunt propter malas cogitaciones et opera sua, ewangelium | lege (*e.g. Mt 8, 12*): "in tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus et stridor dencium". Unde dicitur XLVIII distincione paragrapho 1 (*D.44, Gratianus, 1. Pars, Fr. I. 156–157*) "Sacerdos itaque de altario vivere, non luxuriari, querat. Unde ait Ieronimus: Tibi, o sacerdos, de altario vivere, non luxuriari, permittitur". Dicit glossa (*gl. ad D. 44, Grat., ad v. "vivere"*): "Sufficere ergo debet clerico, quod vivat, id est sola necessaria habeat, et artatur illa necessitas tantum ad victum et vestitum, ut XII q.1 Episcopus". Et ex sexta synodo eadem distincione (*D. 44 c.3, Fr. I. 157*): "Nulli licet clerico tabernam aut ergasterium habere", id est secundum (*gl. ad D.44 c.3 ad v.*

1171 non debent] non om. U 1178 sermonem eorum] eorum sermonem B 1182 aggraventur] agravantur B et corda] et om. B, Fr. 1184 ut vinum] et vinum U ad. v. ait Apostolus] Ephe V U in marg. 1185 et syceram] aut syceram B 1193 Unde Ieronimus] Unde ibidem Ieronimus B 1204 illa necessitas] illi necessitas B 1210 distincione] distincione dicitur B

<sup>120</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 264).

“*ergasterium*”) glossam “*stacionem*”. Et sequitur: “Si enim huiusmodi in tabernam ingredi inhihentur, quanto magis aliis ministrare in ea? Si quis vero tale quid fecerit, aut cesset, aut deponatur”. Et sequitur ex concilio Karthaginiensi III (*D.44 c.4, Fr. I. 157*): “Clerici edendi vel bibendi causa thabernas non ingrediantur, nisi peregrinacionis necessitate compulsi”. “Sunt ergo commessaciones non solum sacerdotibus, sed eciam laicis, noxie, qui festivos et solennes dies non aliter se digne celebrare putant, nisi commessacionibus deserviant”, ut ibi in dicto paragrapho 1 (*D.44 Pars I, § 1, Fr. I. 157*). Concordat Gregorius supra in capitulo Denique VI distincione (*D.4 c.6, Fr. I. 6–7*). Et de kalendis presbiterorum habetur XLVIII distincione ex concilio Vennatensi, ubi dicitur (*D.44 c.9, Fr. I. 159*): “Quando presbiteri per calendas simul conveniunt post peractum divinum ministerium et necessariam collacionem, non quasi ad plenam refeccionem, sed quasi ad prandium ibi ad thabernas resideant, ne per talia inhonesta convivia se invicem gravent, quia indecens est et onerosum”. Et sequitur: “Nam de huiusmodi conventu Paulus | Corinthios reprehendit, qui inconvenienter cenam Domini manducare conveniebant. Sed et qui ad cenam Dominicam, id est ad collacionem verbi, sub occasione conveniunt, et ex veritate ventris causa coniunguntur, reprehensibiles coram Deo et hominibus habentur. Et ideo percatis omnibus, qui volunt panem in caritate in domo fratris sui simul cum fratribus, frangant, et singuli singulum bibere faciant, maxime | ultra terciam vicem populum non contingant, et sic ad ecclesias redeant”. Unde sequitur ex concilio Laudicensi (*D.44 c.10, Fr. I. 159*): “Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos, aut eciam laicos cristianos, ex symbolis, que vulgus commissalia appellat, convivia celebrare” — dicit glossa (*gl. ad D.44 c.9, ad v. “ex symbolis”*): “symbolus est, quando plures conferunt confectum ad convivia facienda”. Unde sciendum secundum Gregorium, eadem distincione, Convivia (*D.44 c.6, Fr. I. 158*), quod “tunc ex caritate veraciter fiunt, cum in eis nulla absencium vita mordetur”. Dicit glossa (*gl. ad D.44 c.6, ad v. “mordetur”*):

“Quisquis<sup>121</sup> amat dictis absentis rodere vitam,  
hanc mensam indignam noverit esse sibi”.

Et sequitur (*D.44 c.6, Fr. I. 158*): “Nullus ex irrisione reprehenditur nec in eis inanes secularium negociorum fabule, sed verba sacre leccionis audiuntur: cum non plus, quam necesse est, serviunt corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, ut ad usus exercende virtutis habeatur. Hec itaque vos si in vestris conviviis agitis, abstinentium fateor magistri estis”. Hec ille. Ad hoc De consecracione

1213 tabernam *om. B* 1215 vel bibendi] aut bibendi *B* 1220 Gregorius] secundum Gregorium *B* VI distincione *sic U. B* 1221 kalendis] calendis *B* 1222 Vennatensi *sic U. B* (*recte*: Nantensi) 1223 collacionem] collacionem *B* 1224 ad thabernas] ad tabulas *B. Fr.* 1227 Corinthios] Corintheos *B* 1229 et ex] et *om. B* causa *om. B* 1231 fratris] patris *U* 1233 redeant] rediant *B*

<sup>121</sup> Cf. Walther, *Proverbia sententiaequae Latinitatis medii aevi*, n. 25526.

distincione V (*De cons. D.5 c.35, Fr. I. 1422*): “Nullus presbiterorum nec in  
 B 214 v amore sanctorum vel ipsius anime bibere aut alios ad bibendum | cogere vel se  
 1250 aliena precacione ingurgitare presumat, nec plausus et risus inconditos et  
 fabulas inanes aut referre aut cantare presumat, vel turpia ioca vel urso vel  
 U 60 r tornatricibus | ante se fieri paciatur”. Dicit glossa (*gl. ad De cons. D.5 c.35, ad*  
*v. “tornatricibus”*): “Tornatricibus, qui vulvuntur ut torni”. Et sequitur: “Nec  
 1255 larvas demonum ante se fieri consenciant, quia hoc dyabolicum est et sacris  
 canonibus prohibitum”, quonymmo “ante, quam temelici (id est, qui ministrant  
 ludentibus) ingrediantur, surgere eos de convivio et abire debere” (*De cons.*  
*D.5 c.36, Fr. I. 1422*).

Septimo, cum quis ex excessu provocatur ad vomitum sive ante sompnum  
 sive post. Ysaie XXVIII (*Is. 28,7*): “Hii quoque pre vino nescierunt et pre  
 1260 ebrietate erraverunt. Sacerdos et propheta nescierunt pre ebrietate, absorpti  
 sunt a vino, erraverunt pre ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt  
 iudicium. Omnes enim mense eorum replete sunt vomitu sordiumque, ita quod  
 non esset locus ultra”.

Et ex hiis eciam patet de ramis eius, de quibus nota versum:

1265 Non bona scur. multilo. adu. somp. pi. gula ministrat.

Primus est inepta leticia et non bona. Exodi (*Ex. 32,6*): “Sedit populus  
 manducare et surrexit ludere”. Sed

“ieiunus<sup>122</sup> venter non audit verba libenter”,

et sic eciam incidit ad luxuriam et ad cantilenas lascivas ducendi choreas,  
 1270 ludendi in musicis instrumentis et cetera. — Secundus est scurrilitas, et est  
 B 215 r inhonestas vel turpitudine verborum. Et dicitur a “scurro”, quod | idem est quod  
 U 60 v leccator vel dicens | nugas sive turpia. — Tercius est multiloquium, quia dum  
 venter impletur vino et cibo, ligwa laxatur in verbo — Luce XVI (*Lc 16,*  
*19–31*) de divite epulone. Et dicit Sapiens (*cf. Prov. 10,19*), quod in  
 1275 multiloquio raro peccatum deest. — Quartus adulacio.

Nam multi conantur magnatibus adulari,

ut in mensis eorum ventres possint impigwari.

— Quintus est inordinatus appetitus sompni, 1. Cor. XI (*1. Cor. 11,30*) “et  
 dormiunt multi” etc. — Sextus est indevocio et inhabilitas et pigricia ad  
 1280 leccionem, studium et oracionem, de quibus vide, ut supra. Et tantum de gula  
 et eius speciebus.

1250 inconditos] inconditus U 1251 aut referre] ibi referre B, Fr. 1252 ante se corr. sec. Fr.] aut  
 se U, B paciatur] paciantur U 1253 vulvuntur] volvuntur B, Fr. 1254 ante se corr. sec. Fr.] aut  
 se U, B 1258 Septimo B] Sexto U 1259 XXVIII] XXIX B 1262 replete sunt vomitu] repleti  
 sunt vomitum B 1270 Secundus] Secundum U 1272 leccator] letator B 1276 magnatibus]  
 magistratibus B 1279 inhabilitas] inhumilitas B

<sup>122</sup> Ibidem, n. 13085.

Bel vorat et Phinees, Esaw Ionatha quoque dives,  
Amon, Iudea, nati Iob, Loth, Godolya,  
Balthazar, Herodes, epulare timens Holofernes.

Tercia peticio oracionis dominice tangitur ibi "Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra". Non ideo optamus fieri voluntatem tuam in terris, quia non potes, quod vis, in terris, cum dictum est (*Ps. 134,6*) "omnia, quecunque voluit Dominus, fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abissis", sed quoniam voluntas tua iusticia est, nec operaris in aliquos voluntates tuas, nisi ipse consenserit, propterea oramus, ut illuminati a te optemus facere | voluntatem tuam. Quia frequenter voluntas eius est nobis incognita, et quando cognoscitur, adhuc sumus impotentes et pigri ad implendum, idcirco petimus "fiat voluntas tua", id est inspires nobis voluntatem, virtutem et propositum ad implendum tuum beneplacitum, "quia<sup>123</sup> et homo Deum necessarium habet et Deus hominem ad iusticiam faciendam. Nam sicut homo non potest facere bonum, nisi haberet adiutorium Dei, sic nec Deus bonum operatur in homine, nisi homo voluerit. Sicut terra sine semine nec semen sine terra fructificat, sic homo sine Deo nec Deus sine homine iusticiam operatur in homine".

Additur autem "sicut in celo et in terra". "Beati<sup>124</sup> enim, qui sunt in celo, quia coniuncti immediate regule divine, ideo non possunt deficere nec deviare a voluntate divina. Et ideo nos, qui sumus in via, qui non sumus sic coniuncti, petimus, ut divina gracia hoc suppleat in nobis, tenendo voluntatem nostram in | conformitate ad suam in omnibus operibus nostris, sicut conformantur illi, qui sunt in celis". "Quamdiu regnum mixtum est in terra, fit quidem voluntas Dei in hominibus, sed non sicut in celo. In celo enim omnes angeli nullius faciunt voluntatem nisi Dei tantummodo, in terris autem non omnes faciunt Dei voluntatem. Iniqui enim dyaboli faciunt voluntatem. Cum ergo regnum dyaboli, hoc est iniqui, sublatis fuerint de hoc mundo, tunc omnes, qui sunt super terra, solius Dei faciunt voluntatem, sicut angeli omnes in celo". Hec

1282 ad v. Bel' vorat] Dan. XIII U, B (*Dan. 14,1-21*) et Phinees] et Phineas B] ad hanc vocem] primi Regum II U, B (*1 Reg. 2,12 sqq.*) ad v. Esaw] Gen. XXV U, B (*Gen. 25,29-34*) ad v. Ionatha] primi Regum XXIII U, B (*1 Reg. 14,24-46*) ad v. dives] Luce XVI U, B (*Lc. 16,19-31*) 1283 ad v. Amon] 2<sup>a</sup> Regum XIII U, B (*2 Reg. 13*) ad v. Iudea] Exodi XXII U, B (*Ex. 32 passim*) ad v. Iob] Iob I U, B (*Job 1,4; 13-19*) ad v. Loth] Genesis XIX U, B (*Gen. 19,30-36*) ad v. Godolya] Ieremie XLI U, B (*Ier. 41,1-18*) 1284 ad v. Balthazar] Danielis V U, B (*Dan. 5, passim*) ad v. Herodes] Marci VI U, B (*Mt. 6,21-29*) ad v. Holofernes] Iudith XII et XIII U, B (*Judith 12,1-13*) 1285 Tercia ... ibi om. U 1287 voluit Dominus] Dominus voluit B 1289 in aliquos] in aliquod B voluntates tuas] tuas om. U 1293 inspires] inspiras B 1303 operibus] temporibus B 1308 dyaboli faciunt] faciunt dyaboli B

<sup>123</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaëum* (MPG 56, 712-713).

<sup>124</sup> *Postilla Nicolai de Lira* ad Mt 6,10.

B 216 r 1310 | Lira et Crisostomus super eodem verbo Matthei VI. Secundum autem Augustinum<sup>125</sup> sic: "Secundum spiritum celum, secundum carnem terra sumus. Oramus ergo, ut sicut in celo, id est in spiritu, ita in terra, fiat voluntas, ut caro et spiritus sit homo spiritualis". Vel secundum glossam ordinariam<sup>126</sup>:  
 1315 sicut mente servio legi Dei, ita et in carne: voluntas Dei est preceptorum custodia".

Donum spiritus consilii, per quem voluntas Dei requiritur, ut a nobis impleatur, virtus misericordia, beatitudo misericordie consecutio, vicium oppositum avaricia. Avaricie autem due sunt species, quedam est circa bona  
 1320 temporalia, quedam circa spiritualia. Versus:

Dives atque sciens ex his se reddit avarum.

Quoad primum avaricia est sua illicite retinere et aliena concupiscere. Vel  
 U 61 r "avaricia est glorie sue quarumlibet rerum insatiabilis et inhonesta cupido", ut  
 1325 dicit | Hugo in libro De claustro anime<sup>127</sup>. Versus:

Quisquis amat nummum quem habet, non dat egenti,  
 vel non impletur, merito censetur avarus.

Et sic causatur dupliciter: primo circa bona temporalia, dum habentur. Et sic  
 causantur tria pericula, scilicet amorem immoderatum et inordinatum, in-  
 debitam dispensacionem et pauperum modicam vel nullam compassionem. Et  
 1330 habens non saciatur, sed semper plus cupit habere. — 2° circa bona dum non  
 B 216 v habentur, et sic eciam precipitant in multiplex malum. | Versus:

Temptatur cupidus, vult non bona, noxia, mortem,  
 penas inferni, labitur ad vicia.

Involvunt enim in temptationem, in desideria multa nociva inutilia, que  
 1335 mergunt in interitum et penas inferni et mortis eterne et in profundum  
 cuiuslibet vicii, quia "radix omnium malorum est cupiditas" (1. Tim. 6,10). Et  
 de hiis dicit Apostolus Tymothei VI (1. Tim. 6,8): "Habentes autem alimenta et  
 quibus tegamur, hiis contenti sumus. Nam qui divites volunt fieri, incidunt in  
 temptationem, et in laqueum dyaboli et desideria multa et inutilia et nociva,  
 1340 que mergunt homines in interitum et perdicionem" etc.

Unde nota de ramis ex ea procedentibus versus:

Cor. tur., ob., indur., rixas, usura, ra., fur., fraus,  
 Sacri., mu., si., mul., be., propri. gignit avare.

Primo gignit turbacionem cordis et inquietudinem animi. Nam avarus, ut  
 U 61 v 1345 dicit Gregorius<sup>128</sup>, habet | tantam sollicitudinem congregandi, quod nec die

1310 autem Augustinum] Augustinum autem B 1327 dupliciter] dupliciter dicitur U 1330 non  
 saciatur] enim saciatur U 1334 que.mergunt] demergunt B 1343 be.] de. U avare] avari B

<sup>125</sup> Cf. Aurelium Augustinum, *Sermones* (MPL 38, 380, 388, 401).

<sup>126</sup> Walafridi Strabonis *Glossa ordinaria in Mt 6,10* (MPL 114, 101).

<sup>127</sup> Hugonis de S. Victore *De fructibus carnis et spiritus* (MPL 176, 1001).

<sup>128</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 667).

nec nocte quiescit animus eius. Unde cum labore congregat divicias, cum timore possidet, cum dolore perdit. Et idem in quadam omelia inquit<sup>129</sup>: "Avarus hic ardet estu concupiscencie ac multiplici cura custodie et postmodum ardebit igne yehenne. Si potenciosem videt, timet raptorem, si inferiorem, suspicatur furem. Infelix tanta patitur, quanta pati timet". Ad 1350  
idem dicit Boecius in De consolacione prosa V libri 2<sup>i</sup> in fine<sup>130</sup>: "O preclare opum mortalium | beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis!" B 217 r  
Tu igitur, qui nunc contum gladiumque sollicitus pertimescis, si vite huius callem vacuus viator intrasses, coram latrone cantares. Unde Iuvenalis poeta<sup>131</sup>:

"Pauca licet portes argentea vascula puri,  
nocte iter aggressus, contum gladiumque timescis,  
et mote ad lunam trepidabis arundinis umbram,  
cantabit vacuus coram latrone viator,  
ibat et intrepidus fundens ad astra melos".

Et Seneca XVIII epistola<sup>132</sup>: "Nudum latro transmittit et in obsessa via pauperi pax est". Et LXVI epistola dicit<sup>133</sup>: Quisquis se multum fortune dedit, ingentem sibi maliciam perturbacionis fecit. Divicie enim faciunt indigere, quia homo indiget alieno presidio, quo pecuniam suam | tueatur, ne per violenciam auferatur, ut patet per Boecium ubi supra<sup>134</sup>. Et sicut dicit Gregorius XXII Moralium<sup>135</sup>: "Magna est securitas cordis nichil habere concupiscencie secularis, nam etsi ad terrena adipiscenda cor inhiat, securum tranquillumque esse nullatenus potest, quia aut non habita concupiscit ut habeat, aut habita metuit ne ammittat. Et dum in adversis sperat prospera, in prosperis formidat adversa/ huc illucque quasi quibusdam fluctibus volvitur ac per modos varios rerum 1370  
alternancium mobilitate versatur. Si vero semel in appeticione superne patrie forte | stabilitatem animus fingitur, minus animus rerum temporalium perturbacione vexatur". B 217 v

Secundo oblivionem generat sui et Dei, quia "ubi est thesaurus suus, ibi et cor eius" (*Mt* 6,21; *Lc* 12,34). Ideo in orando et meditando impeditur. Et de 1375  
isto vide XLVII distincione, Sicut hii, secundum Ambrosium (*cf.* D.47 c.8, *Fr.*

1353 contum] continuum B 1356 portes] portas B 1357 timescis] timebis Iuv. 1358 mote corr. sec. Iuv.] motis U, B umbram] umbra B 1359 cantabit] cantabat Iuv. 1360 ibat...melos] deest in Iuv., om. B 1362 multum] multe U 1367 ad terrena] et terrena B 1371 mobilitate] mutabilitate B

<sup>129</sup> Ibidem, 1095.

<sup>130</sup> M. A. Severini Boethii *Consolatio philosophiae* l. II prosa 5.

<sup>131</sup> D. Iunii Iuvenalis *Satira* X, 19–22.

<sup>132</sup> L. Annaei Senecae *Epist.* 14,9.

<sup>133</sup> Senecae locum non invenimus.

<sup>134</sup> Cf. Boethium in commentario ad l. c.

<sup>135</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 233).

I. 171–172), et quere in Punctis, ubi dictum est “aliud vero genus est christianorum, ut sunt laici” etc., et de sacerdotibus Bel et Dagon<sup>136</sup>.

Tercio generat induracionem cordis, ex quo retinet danda pauperibus, quia  
 1380 plus vult retinere thesaurum in archa quam pauperem refocillare. Unde dicit  
 Innocencius De vilitate condicionis humane nature<sup>137</sup>: “Avarus nec pacien-  
 1385 tibus conpatitur nec miseris subvenit vel miseretur, sed offendit Deum, offendit  
 U 62r proximum, | offendit seipsum. Nam Deo detinet debita, proximo denegat  
 necessaria, sibi subtrahit optima. Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis.  
 1385 ‘Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia et homini livido ad quid  
 aurum?’ Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? Non enim proximum suum  
 diligit sicut seipsum, quem inedia premit, egestas consumit, nec Deum diligit  
 super omnia, qui Deo prefert aurum, argentum preponit. ‘Avaricia est  
 1390 ydolorum servitus’, quia sicut ydolatra servit simulacris, sic avarus servit  
 thezauro. Nam ille cultum ydolatrie frequenter ampliat et iste cumulum  
 pecuniarum libenter augmentat, ille cum omni | diligencia colit simulacrum et  
 B 218r iste cum cura custodit thesaurum, ille timet mutilare simulacrum et iste timet  
 minuere thesaurum. Avarus largus in alieno, sed parcus in proprio, gulam  
 1395 evacuat ut archam impleat, corpus extenuat ut lucrum extendat, manum habet  
 ad dandum collectam sed ad rapiendum porrectam, ad dandum clausam, ad  
 rapiendum apertam”. Hec Innocencius. Ad idem Bernhardus super Cantica  
 sermone XXXIX<sup>138</sup>: “Avaricia rotis vehitur IIII<sup>or</sup> viciorum, que sunt pussil-  
 lanimitas, inhumanitas, contemptus Dei, mortis oblivio. Porro iumenta trahen-  
 1400 cia tenacitas et rapacitas, et hiis ambobus unus auriga presidet, habendi ardor.  
 Sola quidem avaricia, | quia conducere plures non patitur, uno contenta est  
 U 62r 1400 servitore”. Item Leo papa in quodam sermone<sup>139</sup>: “Amori pecunie vilis est  
 omnis affectio nullumque est iusticie in corde vestigium, in quo sibi avaricia  
 fecit habitaculum”. Item Bernhardus super Cantica sermone XX<sup>140</sup>: “Quere  
 1405 a quovis, qui insaciabili corde lucris temporalibus inhyant, quidnam de hiis  
 sciunt, qui sua vendentes et pauperibus dantes regna celorum pro terrena  
 mercantur substantia, sapienter agunt an ne? Procul dubio respondit: Sapien-  
 ter. Quere iterum, cur quod approbat, ipse non facit. Non possum, inquit.  
 Quare? Profecto, quia domina avaricia non permittit. Quia liber non est. Quia  
 non sua sunt, que possidere videtur, sed nec ipse sui iuris est. Si vero tua sunt,  
 B 218v 1410 expende ad lucra et terrenis celestia conmutato, | si vero non vales, scias te

1382 vel miseretur om. U offendit proximum] et offendit proximum U 1387 quem inedia] quam  
 inedia U 1389 ydolatra] ydolatria U 1395 collectam] collacionem U ad dandum...Innocencius  
 om. U 1406 respondit] vendit U 1410 ad lucra] ad om. B

<sup>136</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 9r, 12r.

<sup>137</sup> Innocentii *De contemptu mundi seu de miseria condicionis humane* (MPL 217, 721–722).

<sup>138</sup> Bernardi Claraevallensis *Sermones in Cantica* (MPL 183, 980–981).

<sup>139</sup> Leonis papae *Sermones* (MPL 54, 345).

<sup>140</sup> Bernardi Claraevallensis *Sermones in Cantica* (MPL 183, 876).

pecunie non dominum esse, sed servum". Per oppositum Crisostomus Matthei De opere perfecto de pauperibus inquit<sup>141</sup>: Pauperem non est necesse adulari neque indigere principibus neque multis indiget neque oportet eum turpiter servire neque formidare neque suspicari et timere calumpniatorum ora, sicut cupidus diviciarum. Non est enim paupertas aliquid tale servitutis miserum ut avaricia, sed paupertas est tranquillus portus. 1415

Quarto | querit rixas, lites, ut possit habere extorsiones pecuniarum. Sic dicit Petrus Ravennas in sermone<sup>142</sup>: "Omnium malorum radix est cupiditas, transgressionis mater, magistra nocendi, primipilaria iniquitatis, auriga malicie, siccaria virtutum, sedicionis origo, fovea scandalorum". Ad idem Ieronimus<sup>143</sup>: "Nichil aliud est avarus quam bursa principum, cellarium latronum, rixa potentum, sibilus hominum". Et Augustinus<sup>144</sup>: "Avarus velud infernus omnia devorans vellet nullum hominem esse, ut omnia solus possideret. Avarus vir inferno est similis: infernus enim quantoscumque devoraverit, nunquam dicit satis est, sic etsi omnes thezauri confluerint in avarum, nunquam dicit satis est". Hec Augustinus. Ideo dicit Ieronimus<sup>145</sup>: "Avaro deest tam quod habet quam quod non habet". Cum cetera vicia senescunt homine senescente, sola avaricia iuvenescit. 1420 1425

Quinto gignit usuras. Quod patet de usura, vide alibi, ubi dictum est de ea<sup>146</sup>. 1430

Sexto rapinas. | Unde Augustinus De verbis Domini<sup>147</sup>: "Quid est ista aviditas concupiscencie? Nisi et ipse belue habeant modum? Tunc enim rapiunt, quando esuriunt, parcunt vero prede, cum senserint sacietatem. Insaciabilis est sola avaricia divitum: semper rapit et nunquam saciatur, nec Deum timet nec hominem veretur, nec patri parcit nec matrem cognoscit, nec fratri obtemperat, nec amico fidem servat, viduam opprimit, pupillum invadit, liberos in | servicium revocat, testimonium falsum profert, res mortui occupat, quasi et ipse, qui hoc facit, eciam non moriatur. Que ista animorum insania, amittere vitam et appetere mortem, acquirere aurum et perdere celum!" Hec ille. 1435 1440

Septimo furtum, octavo fraudem, falsitatem, mendacium, versuciam in mercacionibus et malum vendere pro bono, falsam monetam exponere pro bona, iniqua pondera vel mensuras habere. Et sic de aliis, de quibus vide

1411 Matthei] super Mattheum *B* 1414 formidare] formidari *B* 1418 radix *om.* *U* 1419 primipilaria] et primipilaria *B* 1424 quantoscumque] quantumcumque *U* 1425—1426 sic etsi...satis est *om.* *U* 1436 pupillum] pusillum *U* 1438 animorum] amicorum *B*

<sup>141</sup> Cf. Johannis Chrysostomi *In Matthaëum homiliae* (MPG 58, 791).

<sup>142</sup> Petri Chrysologi locum non invenimus.

<sup>143</sup> Hieronymi locum non invenimus.

<sup>144</sup> Aurelii Augustini *Liber de salutaribus documentis* (MPL 40, 1058).

<sup>145</sup> Hieronymi Epistolae (MPL 22, 826).

<sup>146</sup> Nicolai Dresdensis *De usuris*, ed. De Vooght, passim.

<sup>147</sup> Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 39, 1651).

eciam, ubi dictum est de usura in puncto de empcone et negociacione<sup>148</sup>.

1445 Nono sacrilegium, scilicet quando recipitur res sacra de loco sacro vel non sacro vel res non sacra de loco sacro. Decimo generat receptores munerum. Munera enim excecant iudices et sepeliunt iusticiam et reddunt recipientem mutum.

Undecimo generat symoniam. De hiis omnibus dicit Innocencius ubi  
1450 supra<sup>149</sup>: “Radix omnium malorum est cupiditas. Hec sacrilegia committit, furta et rapinas exercet, predas bellaque gerit et homicidia, symoniace | vendit  
B 219 v et emit, iniuste negociatur et feneratur, instat dolis, inminet fraudibus, dissolvit pactum et violat iuramentum, corrumpit testimonium et pervertit iudicium. Quam multos seduxit cupiditas, quam plures perdidit avaricia! Baalam asella  
U 63 r 1455 | redarguit et pedem attrivit sedentis, quia captus cupidine promissorum disposuerat maledicere Israheli, Achor populus lapidavit, quia tulit argentum et aurum de anathemate Iericho, Nabuth interreptus est, ut Achab vineam suam possideret, Gesi lepra perfudit, quia peccavit et recepit argentum et vestes sub nomine Elizey, Iudas laqueo se suspendit, quia vendidit et tradidit  
1460 Cristum, Ananyam et Saphyram mors subitanea extinxit, quia de precio agri defraudaverunt apostolum, edificavit Tyrus municionem suam et coacervavit aurum et argentum quasi lutum platearum, sed ecce Dominus possedit eam et percussit fortitudinem eius”. Hec Innocencius. Item Crisostomus super illud Matthei ultimo ‘At illi accepta pecunia’ dixit<sup>150</sup>: “Ne mireris, si pecunie milites  
1465 superaverunt, que aput discipulum tantam ostenderunt virtutem”. Nichil enim clausum constat, quod auro argentoque non patet, nichil occultum, quod non pecunia indagante sit cognitum. Ideo dicit Rabanus super Matthaum<sup>151</sup>: “O pestis maligna avaricia! Quid illesum, quid inconcussum dimittis? Tu genus hominum confudisti, tu discipulum comitem Cristi ab apostolatu precipitasti,  
B 220 r 1470 | tu milites custodientes sepulcrum captivasti”. Nunquid bene dictum est: Pecunie obediunt omnia?

U 63 r Duodecimo generat pluralitatem beneficiorum, | cum vix unus potest uni beneficio deservire. Unde dicit Ieronimus 1 q.1 Clericos (C.1 q.2 c.6, Fr. I. 409): “Qui ex bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum  
1475 est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibunt”. Item Prosper eadem causa et questione, Pastor (C.1 q.2 c.7, Fr. I. 409): “Illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt sine grandi suo peccato unde pauper victurus erat non accipiunt, quoniam

1451 vendit et emit] vendit vel emit B 1457 [interreptus] interruptus U 1459 se suspendit] suspendit se B 1464 dixit om. B 1472 uni beneficio] beneficio uni B 1473 Clericos] clericus U 1477 dari] dare B

<sup>148</sup> Nicolai Dresdensis *De usuris*, ed. De Vooght, 185–188, 207–209.

<sup>149</sup> Innocentii *De contemptu mundi seu de miseria condicionis humanae* (MPL 217, 729).

<sup>150</sup> Johannis Chrysostomi *In Matthaum homiliae* (MPG 58, 789).

<sup>151</sup> Hrabani Mauri *Commentarii in Matthaum* (MPL 107, 1151).

quidem nichil aliud est habentibus dare quam perdere". Et de isto vide in Punctis, ubi dictum est de decimis dandis et oblacionibus<sup>152</sup>. Et sic patet, quomodo valde est periculosum acceptare beneficium eciam unum, et maxime habenti sive potenti se alias labore iusto sustentare. Et de promocionibus symoniatorum, scilicet ratione muneris, a manu, obsequio, vel a ligwa, et propter sola stercora, scilicet temporalia acquirenda et habenda, acceptare sive recipere beneficium, quam sit dyabolicum, dictum est in Punctis, ubi dicebatur de symonia in beneficio secundum concilium Calcedonense, et de servitoribus symoniatorum secundum Speculum aureum<sup>153</sup>.

Et de pluralitate beneficiorum habetur XXI q.1 Clericus (*C.21 q.1 c.1, Fr. I. 852*), ubi dicitur: "Clericus ab instanti tempore non communeretur in duabus ecclesiis. Negociacionis enim est hoc et turpis lucri conmodum et | ab ecclesie consuetudine penitus alienum. | Audivimus enim ex ipsa dominica voce, quod nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit et alterum diliget, aut unum sustinebit et alterum contemnet. Unusquisque enim secundum apostolicam vocem, in quo vocatus est, in hoc debet manere, et in una locari ecclesia. Que enim propter turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficiuntur, aliena constituunt a Deo". Et Extra, De clericis non residentibus, Quia nonnulli (*cf. X, 1, 1, 3, Fr. II. 461*), prohibetur, ne quis sibi vendicat officium plurimorum, cum quis unum officium vix implere valeat, quia secundum capitulum Ad hec. Extra. De prebendis (*X, 3, 5, 13, Fr. II. 468*) "singula officia in ecclesiis assiduitatem exigunt personarum". "Inducit ergo materiam dissolutionis et evagacionis, certum, quod continet periculum animarum", ut eodem tytulo, Quia in tantum (*X, 3, 5, 5, Fr. II. 465*), quia "ratio nulla permittit, ut quod pro communi utilitate esse cognoscitur datum, propriis cuiusquam usibus applicetur", ut ibi in capitulo Racio (*X, 3, 5, 3, Fr. II. 465*).

Et non tantum de curatis ecclesiis predicta intelliguntur, prout quidam excusaciones in peccatis avaricie querentes dicunt, sed et de non curatis. De illo habetur bonus textus De rescriptis, capitulo ultimo, libro VI (*cf. L. VI. 1, 3, 15, Fr. II. 943*), ubi dicitur, quod beneficium ecclesiasticum datur propter officium, quod plerumque obmittitur. Et sequitur ibidem, quod inde, scilicet habere multa beneficia, "insolencie oriuntur vagandi et | dissolutionis preparatur materia, minuitur cultus divinus". Ideo statutum est De consuetudine capitulo 1 1. VI (*L. VI. 1, 4, 1, Fr. II. 944*), | quod "nulli liceat de cetero nisi unicum beneficium obtinere, quia vix unum officium digne valeat aliquis adimplere" etc. Et diceret aliquis: quis faciat clericus, si habeat pauperem ecclesiam? Respondetur secundum capitulum Clericus XXI q.1 (*cf. C.21 q.1 c.1, Fr. I. 1515*)

1489 non communeretur] conmoveatur B 1491 ex ipsa] in ipsa U 1493 contemnet] contemnat B 1502 ratio nulla] ratio una U 1504 cuiusquam usibus] usibus cuiusquam B 1506 et de non] et om. U 1510 multa beneficia] plura beneficia B

<sup>152</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 13r-14r.

<sup>153</sup> Ibidem, f. 24r<sup>b</sup>-25r<sup>a</sup>.

852), quod querat victum artificio honesto, scilicet agricultura, quod exeat ad opus rurale vel alias, secundum quod dictum est in Punctis de labore clericorum et monachorum<sup>154</sup>. Sufficere ergo debet clerico, cum comode valeat sustentari, ut Extra, De rescriptis, Postulasti (cf. X, 1, 3, 27, Fr. II. 30). Et dicitur notanter "comode", non superflue, non excessive, non luxuriose sive delicate, de quo vide supra, et precipue ubi dictum est de duplici indigencia, scilicet nature et avaricie. Nec obstat, quod allegant plurales in beneficiis dispensacionem, consuetudinem, prescripcionem, et sic de aliis eorum fictis terminis, quia licet huiusmodi excusant quoad penam temporalem, non tamen quoad yehennalem, prout dictum est supra. Et de hiis omnibus vide, ubi dictum est de usura<sup>155</sup> et materia sanguinis circa sextam conclusionem<sup>156</sup>.

U 64 r<sup>o</sup> Ad omnia ista facit optime, quod dicitur ex concilio Karthagiensi | IIII, XLI distincione (D.41 c.7, Fr. I. 150): "Episcopus vilem supellectilem et mensam ac victum pauperem habeat et dignitatis sue auctoritatem fidei meritis querat, hospiciolum quoque non longe ab ecclesia habeat".

1530 B 221 v<sup>o</sup> Et quam dampnabile | est plura beneficia tenere, scribit quidam episcopus, qui hiis, que secuntur, dicit se interfuisse, vidisse et audivisse, scribens in hunc modum<sup>157</sup>: "Quicumque hoc legerit, sciat me ab anno incarnationis Domini M<sup>o</sup> CCXXXVIII fuisse Parizius, ubi venerabilis Wilhelmus Pariziensis episcopus, qui in teologia iam rexerat, convocacionem fecerat in fratrum Predicatorum capitulo omnium magistrorum. Proposita ergo questione de pluralitate beneficiorum sollerti et valde longa disputacione probatum est duo beneficia, dummodo unum valet XV parizienses libras, teneri. Cum salute non posse hoc determinavit predictus episcopus. Hoc Hugo, frater ordinis Predicatorum, postmodum Romane curie cardinalis, hoc frater Gunricus et frater Gamfredus eiusdem ordinis, frater Iohannes de Rupella ordinis fratrum Minorum, et alii quam plures magistri theologie determinaverunt in scolis propriis successive. Fuerat autem habita disputacio longa valde et multo solemnior ante annos tres, in qua et omnes magistri theologie determinasse probantur idem per omnia quod supra, exceptis duobus, quorum unus fuit magister Philippus, cancellarius Pariziensis, et magister Arnoldus, postmodum episcopus Ambianis. Quod autem de dicto Philippo contigerit, audiamus. Agonizantem in

1519 Et dicitur] Et habetur B 1527 Ad omnia] Et omnia B 1531 tenere] habere B 1534 MCCXXXVIII em. sec. Thom. Cantipr.] MCCVIII U, B 1535 iam] eam B fecerat] faceret B 1539 predictus episcopus] episcopus predictus B 1540 Gamfredus] Gynhardus B 1547 Quod autem] Quid autem B in morte] in mortem B

<sup>154</sup> Ibidem, f. 29v<sup>a</sup>—30v<sup>b</sup>.

<sup>155</sup> Nicolai Dresdensis *De usuris*, ed. De Vooght, 198.

<sup>156</sup> Nicolai Dresdensis *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 209 v—211 r; *Apologia*, sexta conclusio, f. 177 r<sup>a</sup> sqq. (praesertim f. 186 v<sup>a</sup>).

<sup>157</sup> Thomae Cantipratensis *Bonum universale de proprietate apum seu Apiarium*, l.l.c.9., cf. tractatum *De pluralitate beneficiorum*, codex manu scriptus Bibliothecae Universitatis Pragensis VIII D 15, f. 78r—79r; ms. Bibliothecae Seminarii Pelplin 453 (229), f. 167 v—171 r.

morte dictus Wilhelmus Pariziensis | episcopus paterna sollicitudine visitavit B 222 r  
 rogavitque eum, ut singulari opinioni cederet de pluralitate beneficiorum et  
 omnia beneficia sua excepto uno resignaret, et hoc condicione media, ut, si 1550  
 convalesceret, ei supplere vellet de suo proprio, quod dimisit. Rennuit ille,  
 dicens se velle experiri, utrum esset dampnabile beneficia plura tenere.  
 Mortuus est autem post paucos dies. Ac cum dictus Pariziensis episcopus orare  
 vellet, vidit inter se et lumen quasi umbram hominis tetram nimis. Elevata ergo  
 manu consignavit se, et, si ex parte Dei sit, precepit, ut loquatur. Cui respondit 1555  
 apprensus: alienus a Deo sum, sed tamen mirabilis factura eius. Et presul: Tu  
 quis es?, inquit. Cui ille: Ego sum cancellarius, ait ille, dudum miserrimus.  
 Rursus episcopus elato alcius gemitu: Et quomodo tibi, inquit, est, sic dolenti?  
 Male, ait, ymo quam pessime, sicut qui dampnatus sum eterna morte. Et  
 episcopus: Heu, ait, que causa tue damnacionis? | Tres sunt, inquit, cause, 1560 U 64 v  
 quare morte perpetua dampnatus sum. Una est, quod excrescentes fructus  
 annuos contra pauperes tumide reservavi, 2<sup>a</sup> est, quod contra sententiam de  
 pluralitate beneficiorum quasi licite tenendorum opinionem propriam defen-  
 savi, et in hoc me periculo mortalis culpe commisi. Tercia est et illa gravissima  
 omnium, | quod abhominabili carnis vicio in scandalum multorum multo 1565 B 222 v  
 tempore laboravi. Et ad episcopum mox subiunxit: Estne, inquit, finitus  
 mundus? Et episcopus: Miror, ait, quondam literatissimum virum hoc querere,  
 cum me adhuc vivere cernas, et omnes nos viventes adhuc mori necesse est,  
 antequam mundus instante iudicio finiatur. Et ille: Non mireris, inquit, quia  
 nec sciencia nec opus nec ratio aput inferos venienti. Et hoc dicens umbra ab 1570  
 oculis eius mirantis evanuit.

Simili modo cum quidam clericus maxime literatus fratrem de ordine  
 Predicatorum agonizans in morte mandasset vocari et consilium quereret quasi  
 in proximo migraturus, reduxit ei ad memoriam disputacionem illam solennem  
 et determinacionem de pluralitate beneficiorum Parizius, cui ipse interfuerat 1575  
 | doctor magnus, consuluitque illi cum magna instancia lacrimarum, ut unam U 64 v  
 prebendarum dimitteret, quia duas contra suam animam tenuerat, quarum una  
 ad omnem vite copiam omni homini clerico sufficere potuisset. Tunc ille facie  
 versa dissimulans hoc tantum respondit: Orate Dominum, ut inspiret. Nec diu  
 postea, cum recessisset frater, et, tenuissimo spiritu vix habente, hoc idem, quod 1580  
 consuluerat ei frater, quidam consobrius iuenculus cum maximis lacrimis  
 inclamaret, cum | voce non posset, manu annuens expiravit. Post cuius obitum B 223 r  
 cum dictus frater stupefactus nimium cogitaret, cur tantus homo et tantus  
 clericus, si mortale peccatum esset plura beneficia retinere, in tali statu

1552 esset] esse U tenere] habere B 1553 autem] ergo B Ac cum] Et cum B 1554 ad v. tetram]  
 id est obscuram B in marg. ergo manu] autem manu B 1555 consignavit] consignat  
 B precepit] precipit B 1556 mirabilis] miserabilis B 1559 ait] agit U qui dampnatus] quidem  
 natus B 1562 tumide] timide U 1573 et consilium] ad consilium B 1577 suam animam]  
 animam suam B 1578 facie versa] facie conversa B 1581 consuluerat] consuleret B

1585 mortuus extitisset, mox quasi semivigilanti defunctus apparens dixit: Hec prebendarum causa est, pro qua infelix ego eternaliter sum dampnatus. — Hoc idem magister Ginhardus Cameratensis episcopus verbo huiusmodi confirmavit: Nollem pro toto suro Arabie una tantum nocte duo beneficia retinere, et certus tamen essem, quod de mane unum illorum homini ydoneo conferretur, et hoc propter incerte vite discrimen. — Super hoc eciam narrante fratre

1590 | Bernhardo quondam penitenciaro domini pape et fratre ordinis Predicatorum. cum papa beatissime memorie Gregorius Nonus interrogaretur, si posset de plenitudine potestatis cum plurium detentoribus beneficiorum dispensare, respondit: Non possum nisi super vexacione tantum detinencium dispensare.

1595 Quis ergo erit sapiens, qui fallat se et sibi super dispensacione aliqua blandiatur? Estimo, quod multi magistrorum dicant hoc et multi alii in contrarium; hoc solum mortale ab Augustino iudicatur, quod quis incertitudinis periculo aut mortalis peccati discerni se committit. Noli ergo fieri sub

B 223 v trina invocacione divini nominis usurpator, ut | sicut sub tribus personis  
1600 invocatur et colitur unus Deus, ita tu, clerice, tu, sacerdos, duorum, trium, quatuor vel plurium beneficiorum possessor existas! Lucifer ille sapientissimus et pulcherrimus in creaturis, Lucifer angelus assimilari voluit Deo, et contempribilius cecidit universis: quanto autem numerosior extiteris in prebendis, tanto te superbius non solum contra Deum, sed eciam supra Deum extollis.

1605 Ego in quadam civitate episcopali annis XI adolevi, ubi LXII canonici sub  
U 65 r prebendis pigwissimis ducentarum fere librarum pariziensium | in matre ecclesia serviebant, quorum plures erant beneficiorum plurium detentores. Michi testis et iudex sit sancta Trinitas unus Deus, quod paucos eorum vidi concommuni morte hominum defungi, sed subito omnes et reprobe mori, ita ut

1610 quidam eorum audito, quod unus sociorum in nocte sanus, mane mortuus inventus esset, conplosis manibus dixit: Et quid vultis, secundum usum et consuetudinem ecclesie mortuus est, ut videtis. Vidi ego ipse in eadem ecclesia infra annos IIII<sup>or</sup> quatuor archidiaconos sic defungi, vide, lector, mirabile mirabilium: primus eorum de equo fallerato et grandi cecidit et fractis

1615 cervicibus expiravit, 2<sup>us</sup> mane in kathedra sedens mortuus est repertus, 3<sup>us</sup> in  
B 224 r choro stans, cum ad missam elevacio | corporis Cristi fieret, cecidit resupinus et subtracta loquela cum sensu quasi brutum animal die tercia sine sacramentis ecclesiasticis est defunctus; 4<sup>us</sup> confessionem peccatorum et sacramenta recusans mortuus est, et extra cimiterium sepultus<sup>us</sup>.

1620 Fidelis ergo sacerdos Cristi tenere debet, quod habere beneficia plura cum cura vel sine cura sive mixtim, ymo eciam unum eomodo, quod dictum est  
U 65 v supra, est sacrilegium, est contra racionem, contra ius naturale et divinum | et certum continet periculum animarum, prout superius late scripture testantur,

1589 unum illorum] illorum unum B plurium om. B 1595 fallat] fallet U sibi om. U 1605 annis XI] annis XII B 1614 mirabilium] miraculum B 1616 ad v. resupinus] id est in faciem B in marg. 1618 confessionem] confusionem B 1619 sepultus] est sepultus B

et se diligenter abstinere debet ab huiusmodi veneno, Constantini tempore in sanctam ecclesiam Dei infuso, ut XCVI distincione, Constantinus (cf. *D.96 c.13-14, Fr. I. 342*), — et de isto vide in cronica Flores temporum et per doctorem Cestrensem in Punctis<sup>158</sup>, — et sequatur Cristum non habentem, ubi caput reclinaret, Matthei VIII (cf. *Mt 8,20*), et fugientem in montem, cum eum regem facere vellent, Iohannis VI (cf. *Joh. 6,15*), et dicentem Luce XII (*Lc. 12,15*) “videte, et cavete ab omni avaricia”, et iterum (*Mt 10,9*) “nolite possidere aurum et argentum” etc., Matthei X, sed edentes et bibentes, que aput illos sunt, scilicet aput quos laborant, ut dicit Prosper, 1 q.1 Sacerdos (cf. *C.1 q.2 c.9, Fr. I. 410-411*). Et de isto dictum est in Cortina<sup>159</sup>.

1630 265r  
Luce 10, 1

Tredecimo ipsa avaricia facit habere proprium, quia facit malos monachos et proprietarios. Et de hiis sufficienter dictum est in Punctis, quomodo monachus habens | obulum vix valet obulum etc., ut ibi<sup>160</sup>.

1635  
B.224 v

Predicti ergo rami valde timendi sunt, nam avarus dives cum moritur, dividitur, quia dyabolus animam, vermes corpus, cognati bona temporalia petunt. Et secuntur ipsum tria: divicie ad ianuam, cognati ad sepulcrum, opera ad celum vel ad infernum. Opera enim illorum secuntur eos, | ideo beati mortui, qui in Domino moriuntur, Apokalipsis XIII (*Apoc. 14,13*). Mori autem in Domino presupponit bene vivere in Domino. Ideo dicit Augustinus De civitate Dei libro 1.:<sup>161</sup> “Mors mala putanda non est, quam bona vita precessit; neque enim facit malam mortem nisi quod sequitur mortem”. — Et tantum de prima specie avaricie et de ramis eius.

1640 U.65 v  
de  
Jugiter  
f. 6  
C. 1  
H. 1

Nunc de 2<sup>a</sup> specie avaricie, que est circa divicias spirituales, nota versum: Qui scit, communicet quod scit, nec vendat egenis, serviat et iuste sacra discat, non petat alta.

1645

Primo “qui scit, communicet quod scit”, quia peccatum est scienciam non communicare, et quando non datur consilium indigenti. 2<sup>o</sup> “non vendat egenis”, scilicet pupillis, viduis pauperibus et orphanis, consilium vel scienciam. Contra hoc peccant advocati, iudices, medici, et magistri. De iudicibus habetur Extra, De vita et honestate clericorum, Cum ab omni, per Bernhardum in glossa sic (*gl. ad X, 3, 1, 10 ad v. “praeter expensas”*): “Ordinarius nunquam debet habere expensas, nam ideo stipendia sunt ei constituta, XXIII q.1 Militare (*C.1 q.1 c.5, Fr. I. 893*), ymo et cum de mandato principis | ad aliam provinciam proficiscitur, debet expendere illa, que domi expenderet. In

1655  
B.225 r

1627 sequatur] sequitur *U* 1636 etc., ut ibi *om. B* 1638 dividitur] dividitur, ut ibi *B* dyabolus animam] animam dyabolus *B* 1645 de ramis] de *om. B* 1651 consilium] scilicet consilium *B* 1655 stipendia] studia *B*

<sup>158</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 6v<sup>ab</sup>, 30v<sup>b</sup> sqq.

<sup>159</sup> Nicolai Dresdensis *Tabulae veteris et novi coloris seu Cortina de Antichristo*, ed. H. Kaminsky, p. 40-41.

<sup>160</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 29r<sup>b</sup>.

<sup>161</sup> Aurelii Augustini *De civitate Dei* I, 11 (MPL 41, 25-26).

U66r autentica De mandatis principis paragrapho Illud. Et si ordinarius dat delegatum, tunc ipse debet ei facere expensas, | Extra, De officio iudicis  
 1660 ordinarii, Inter cetera (X, I, 31, 15, Fr. II, 192). Licet quidam episcopi contrarium faciunt, quod tamen facere non deberent, unde posset ab eis repeti tamquam indebitum, articulo De magistris, Prohibeas (X, 5, 5, 2, Fr. II, 769) et De censibus, Procurationes in fine (X, 3, 39, 23, Fr. II, 632), et XVIII distincione, Quoniam, et capitulo sequenti (D.18, c.7 et 8, Fr. I, 56–57).  
 1665 Ymmo et delegati iudices, si pauperes sunt litigantes, debent eciam a sump-  
 tibus abstinere, quia nec tunc delegatus habet sportulas, in autentica De mandatis principis, paragrapho Si tibi, coll. III (Novella XVII, Coll. III; tit. 4. cap. III). Alias delegati iudices expensas debent habere, quando proficiscuntur extra domicilium suum, sicut testis III q. III paragrapho Venturis (C.4 q.3 c.3 § 40 in corpore, Fr. I, 54), quia nemo cogitur suis sumptibus militare, Extra, De symonia, Cum sit Romana (X, 5, 3, 10, Fr. II, 751), et De prescriptis, Cum ex officii (X, 2, 26, 16, Fr. II, 388), et XXVIII q.1 Iam nunc, (C.28 q.1 c.8, Fr. I, 1081–1082) et de suo non tenetur quis facere beneficium, X q. II Precarie (C.10 q.2 c.5, Fr. I, 621). Munera enim, non sumptus, prohibentur, I q.1 Duces (C.I q.1 c.23, Fr. I, 367–368).” — Nec testis prohibetur recipere expensas in eundo vel redeundo et in iudicio stando, ut De rescriptis, Statutum, libro VI (cf. L. VI, 1, 3, 11, Fr. II, 941–942). “Gratis tamen debet facere testimonium, III q. III paragrapho Venturis (C.4 q.3 c.3, ut supra), et sic procuratori non prohibetur sumptus dari, sed pacisci prohibetur, Digesta, De pactibus, Sumptus” (gl. ad X, 3, 1, 10 ad v. “gratis studeatis”; Dig. 2, 14, 53). Unde dicit  
 1680 Augustinus XI q. III | (C.11 q.3 c.71, Fr. I, 663): “Non licet iustum iudicium vendere iudici” — dicit glossa “Multo magis iniustum”, et sequitur per  
 B 225 v eundem: “Etsi licet advocato vendere | iustum patrocinium et iurisconsulto rectum consilium” rei, dicit Goffredus, quod “advocatus vel iurisperitus non  
 U66r debet vendere consilium vel patrocinium, quia si causa est iniusta, non debet eam assumere, ymmo acceptam vel assumptam debet deserere, Codex, De iudiciis, Rem non novam, si est iusta, gratis tenetur consulere vel procurari. Et dicit Augustinus: Hic loquitur secundum leges” (gl. ad C.11 q.3 c.71, ad v. “iustum”), que dicunt, quod causa premiorum invitandus est assessor, Codex,  
 1690 De assessoribus libro 1 (Cod. I, 51, 1, Krüger II, 88). Et dicit Bartholomeus Brixiensis ibidem (gl. ad C.11 q.3 c.71): “Tamen dico, si sine labore potest dare consilium, non revolvendo libros nec laborando in perlegendis allegacionibus, tunc gratis tenetur subvenire”. Hec ibi.

Sed “beatus, qui excutit manus suas ab omni munere” (Is. 35, 15), I. q.1  
 1695 Sunt nonnulli, et Extra, De symonia, Etsi questiones (C.1 q.1 c.114, Fr. I, 402; X, 5, 3, 18, Fr. II, 755). Unde dicitur Psalmo XXV (Ps. 25, 9) “Ne perdas cum

1659 iudicis add. sec. Fr. 1663 Procurationes ens. sec. Fr.] Procuratores U, B. 1669 domicilium suum] suum om. B 1672 officii em.] officio U, B 1674 Duces em. sec. Fr.] Iudices U, B

impiis animam meam et cum viris sanguinum vitam meam, in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus". Ymo "ab omni specie mali abstinendum est", ut Extra, De vita et honestate clericorum, Cum ab omni (X, 3, 1, 10, Fr. II. 451), eciam ab exeniis, que in esculentis et potulentis consistunt et paucis diebus consumi possunt et inter lucra non computantur, ut Digesta, De officio proconsulis, paragrapho ultimo (Dig. I, 16, 6, Mommsen-Krüger I. 43). Ideo dicitur Ecclesiastici XX (Eccli. 20, 31): "Exenia enim | et pecunia excecant iudicem", | ymmo secundum legem Dei servum Dei non oportet litigare nec litigiosum esse, et secundum canones sacros, ut patet XV q. II Observandum (C.15 q.2 c.un., Fr. II, 750), ubi dicitur: "Observandum quoque decernimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more secularium iudicum" (id est advocatorum) pro impensis patrociniis munera audeat accipere. Et sequitur: "quod si probatur accipere veluti exactor feneris aut usurarum possessor secundum statuta patrum se noverit degradandum". Secundum glossam enim ibidem (gl. ad C.15 q.2 c.un. ad v. "pro impensis") "episcopi et sacerdotes non debent indifferenter advocare, ne vilescat dignitas episcoporum, ut LXXXVIII distincione, Perlatum", et XXIII q. V Denique, ubi dicit Ambrosius (C.14 q.5 c.10, Fr. I. 740): "Ideoque in causis pecuniariis intervenire non est sacerdotale, in quibus non potest fieri, quod non frequenter ledatur alter, qui vincitur, quoniam intercessoris beneficio se victum arbitraretur". Sic quidam, cum diceret ad Cristum "Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem, dixit: Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?" (Lc 12, 13), ubi dicit glossa ordinaria<sup>162</sup>: "Non sum dissensionis Deus, sed pacis et unitatis, qui veni homines pacificare cum angelis, ut multi unum cor et unam animam habeant, | non ut dividantur, sed ut omnia habeant communia, ne quis sit egens inter eos; ille, qui non colligit mecum, est fraternitatis divisor et dissensionis auctor", ut Luce XII et in textu et in glossa. Et ibidem VI dicit (Lc 6, 29–30): "Et ab eo, qui aufert tibi vestimentum, et tunicam noli prohibere, | et qui aufert, que tua sunt, ne repetas" — dicit Lira<sup>163</sup> "scilicet in iudicio". Idem Matthei V dicit (Mt 5, 40), ubi dicit Crisostomus<sup>164</sup> assignando rationem, "quia omne iudicium irritatio cordis est et cogitationum malarum. Si semel in iudicio ingressus fueris, iam non desideras, ut veritas cause appareat, sed ut quocunque modo victor existas. Si autem videris, quod tua causa, sicut frequenter solet fieri in iudiciis, aut verbis aut fraudibus aut pecuniis expugnetur, necesse est similiter, ut tu aut verbis aut

1701 consistunt] existunt B 1706 ut patet] quod patet B 1709 accipere] recipere B 1713 episcoporum] ipsorum B, glossa 1714 ubi dicit] ut dicit U 1718 dixit] et dixit B 1723 dissensionis] discucionis B ut Luce XII et in textu] ut Luce XII in texto B 1730 tua causa] causa tua B aut verbis aut fraudibus] aut fraudibus aut verbis B

<sup>162</sup> Walafridi Strabonis *Glossa ordinaria ad Lc 12,13* (MPL 114, 295–296).

<sup>163</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad Lc 6,30*.

<sup>164</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaum* (MPG 56, 700).

fraudibus aut pecuniis cause tue adesse festines. Nam primum pro lucro tantummodo festinabas, postea iam et pro pudore contendis. Et magis contentus es etiam peccare, tantum ut vincas, quam vinci, tantum ut non  
 1735 pecces. Qui ergo difficilius putat rem dimittere quam in iudicio introire, hec cogitet, quia difficilius est sine peccato de iudicio exire; facilius est ante iudicium rem dimittere, quam in iudicio peccatum evitare. Nam ante iudicium una causa avaricie te ad iudicium compellit, post ingressum etiam causa pudoris; et qui unam causam vincere non potuisti propter timorem Dei, duas  
 U 67r 1740 quomodo vincas? Ergo sicut Ioseph dimisit | palium in manu meretricis et fugit cum meliori palio castitatis, sic et tu proice palium in manu calumpniantis et fuge cum meliori palio iusticie, ne forte dum vis vindicare vestem corporis,  
 B 227r | preciosissimam vestem anime perdas; nam qui lucrum anime magnum esse existimat, lucrum anime modicum putat". Hec Crisostomus ibi. Et sic dicit  
 1745 Apostolus I Corinthiorum VI (I. Cor. 6, 4–5): "Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico". Et sequitur per eundem (I. Cor. 6, 7–9): "Iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed vos iniuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnum  
 1750 Dei non possidebunt?" – Et tantum de iudiciis.

De medicis autem habetur Ecclesiastici XXVIII, et secundum expositores intelligitur de medicina spirituali, scilicet de confessione, qua morbus medico  
 1755 revelatur, et de oratione, qua oratur medicus et omnia vulnera sanat, et de predicacione verbi Dei, qua etiam peccata sanantur. Dicitur enim ibidem (Eccli 38, 1–2) "honora medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus. A Deo est omnis medela et a rege accipiet | donacionem" etc., ut  
 U 67r ibi. Et de modo se habendi Extra, De penitenciis et remissionibus per Innocencium III in concilio generali (X, 5, 38, 13, Fr. II. 888): "Cum infirmitas  
 1760 corporalis nonnumquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido, quem sanaverat, Vade et amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat, presenti decreto | statuimus et discrete precipimus medicis cor-  
 B 227v porum, ut, cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant et inducant, ut medicos advocent animarum, ut, postquam fuerit infirmo de  
 1765 spirituali salute provisum, ad corporalis medicine remedium salubrius procedatur, cum causa (id est peccato) cessante cesset effectus (id est infirmitas corporis, que est per eam). Hoc quidem inter alia huic causam dedit edicto,

1732 festines] festinas B 1733 festinabas] [festinas B pro pudore] pre pudore B 1734 vinci em. sec. MPG] vincisti U, B 1736 sine peccato de iudicio] de iudicio sine peccato B 1737 peccatum evitare] evitare peccatum B 1738 ad iudicium om. B 1740 fugit] fuit B 1741 calumpniantis] calumpniantis B 1742 ne forte bis in B 1746 habueritis] habueris B 1750 iniqui] impii U 1757 omnis medela] medela omnis B accipiet] accipiat B 1761 sanaverat] sanaret U 1762 medicis] medicos U 1766–1767 id est...per eam] que est pena peccati B

quod quidam egritudinis lecto iacentes, cum eis a medicis swadetur, ut de animarum salute disponant, in desperacionis articulum incidunt, unde facilius periculum mortis incurrunt". Dicit Iohannes Andree in Novellis<sup>165</sup>, quia 1770  
 medici swadebant tantum, quando videbant eos non posse liberari, unde ipsi desperabant de vita; postquam autem scient infirmi, quod medici tenentur dicere ex precepto huius constitucionis, non solum sperant, sed eciam cicius sanabuntur. — Et de ipsis medicis dicit Petrus Blesensis in quadam epistola sic:<sup>166</sup> "Comune quidem medicorum viciu[m] semper circa egritudines variare. 1775  
 Unde et si tres aut quatuor ad infirmum veniunt, nunquam in assignacione | cause vel exhibicione cure conveniunt". Item Seneca<sup>167</sup>: Medicorum consilia devita, qui parum docti et satis seduli efficiosissime multos occidunt. Quod U67 v<sup>r</sup>  
 fatetur eciam quidam in arte phisica eruditus | Extra, De etate et qualitate et B 228 r  
 ordine preficiendorum, Ad aures (X, 1, 14, 7, Fr. II. 127—128), quod "pluribus 1780  
 iuxta artis ipsius tradiciones exhibuit cum diligencia medicinam, licet pluries in contrarium successerit, et quibus putabat adhibere medella, medicinis perceptis mortis periculum incurrerunt". Unde dicitur ibidem in glossa (gl. ad X, 1, 14, 4, ad v. "cum diligencia"): "Id est

Non est in medico semper, relevetur ut eger".<sup>168</sup> 1785

Ideo hoc consulitur, ne promoveatur ad ordines.<sup>169</sup> Versus:

Consulitur medico, ne promoveatur ad aures.

Et dicit glossa, quod (gl. ad X, 1, 14, 4 ad v. "consilio") "hoc est consilium reverencie, cui obediendum est, et est quasi preceptum, VI distincione, Testamentum (D.6 c.1, Fr. I, 9—10), et XIII q.1 Quisquis, (C.14 q.1 c.3, Fr. I, 733) et De symonia, Matheus, in fine (X, 5, 3, 23, Fr. II, 757). Secus in consilio 1790  
 perfeccionis, ut XIII q.1 Quisquis (C.14 q.1 c.3, Fr. I, 733), quale dicitur esse illud (Mt. 19, 21): 'Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, que habes, et da pauperibus'". Sic dicitur de muliere, que erat in profluvio sanguinis annis XII, quod fuerat multa perpessa a quam pluribus medicis, et erogaverat omnia sua, 1795  
 nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat, Marci V et Luce VIII (Mc 5, 25—30; Lc 8, 43—48). Unde dicitur in dicto capitulo Cum infirmitas (X, 5, 38, 13, Fr. II. 888): "Ceterum, cum anima sit multo perfeccior corpore, sub interminacione anathematis prohibemus, ne | quis medicorum pro corporali salute aliquid egro swadeat, quod in periculum anime convertatur". Ad U67 v<sup>r</sup>  
 1800